TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CTQNG-TTHT
V/v hướng dẫn chính sách thuế

       Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Đường Quảng Ngãi.
Địa chỉ: 02 Nguyễn Chí Thanh, P. Quảng Phú, TP. Quảng Ngãi.

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi nhận được Phiếu chuyển số 1046/PC-TCT ngày
25/8/2023 của Tổng cục Thuế về việc chuyển nội dung vướng mắc liên quan đến
chính sách Pháp luật Nhà nước tại Công văn số 289/QNS-TCKT ngày 22/8/2023
của Công ty Cổ phần Đường Quảng Ngãi. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Quảng
Ngãi có ý kiến như sau:

- Tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 147/2016/TT-BTC ngày 13/10/2016 của Bộ
Tài chính sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày
25/4/2013 quy định:

"2. Điểm a khoản 1 Điều 6 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“a) Đối với tài sản cố định hữu hình, doanh nghiệp phân loại như sau:
Loại 1: Nhà cửa, vật kiến trúc: là tài sản cố định của doanh nghiệp được hình

thành sau quá trình thi công xây dựng như trụ sở làm việc, nhà kho, hàng rào, tháp
nước, sân bãi, các công trình trang trí cho nhà cửa, đường xá, cầu cống, đường
sắt, đường băng sân bay, cầu tầu, cầu cảng, ụ triền đà"".

- Căn cứ Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định.

+ Tại Điều 3, Điều 4, Điều 9 quy định tiêu chuẩn và nhận biết, nguyên tắc
quản lý, nguyên tắc trích khấu hao tài sản cố định.

+ Tại Điều 10 quy định việc xác định thời gian trích khấu hao của tài sản cố
định hữu hình:

“ Điều 10. Xác định thời gian trích khấu hao của tài sản cố định hữu hình:
1. Đối với tài sản cố định còn mới (chưa qua sử dụng), doanh nghiệp phải

căn cứ vào khung thời gian trích khấu hao tài sản cố định quy định tại Phụ lục 1
ban hành kèm theo Thông tư này để xác định thời gian trích khấu hao của tài sản
cố định...”

+ Tại Điều 13 quy định phương pháp trích khấu hao tài sản cố định như sau:
“ Điều 13. Phương pháp trích khấu hao tài sản cố định:...
3. Doanh nghiệp tự quyết định phương pháp trích khấu hao, thời gian trích

khấu hao TSCĐ theo quy định tại Thông tư này và thông báo với cơ quan thuế trực
tiếp quản lý trước khi bắt đầu thực hiện…”

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-45-2013-tt-btc-che-do-quan-ly-su-dung-va-trich-khau-hao-tai-san-co-dinh-183508.aspx

2

- Tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 45/2013/TT-BTC quy định
khung thời gian trích khấu hao các loại tài sản, trong đó có quy định chi tiết đối với
nhóm tài sản thuộc danh mục "G - Nhà cửa, vật kiến trúc".

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung Công văn hỏi của Công ty Cổ phần
Đường Quảng Ngãi (gọi tắt là Công ty), Cục Thuế hướng dẫn như sau:

Trường hợp Công ty có nhà cửa, vật kiến trúc đáp ứng các tiêu chuẩn là tài
sản cố định, được theo dõi quản lý và không thuộc các trường hợp không phải trích
khấu hao theo quy định thì Công ty căn cứ vào khung thời gian trích khấu hao tài
sản cố định quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Thông tư số 45/2013/TT-
BTC để tự xác định thời gian trích khấu hao của tài sản cố định.

Đề nghị Công ty Cổ phần Đường Quảng Ngãi căn cứ các quy định nêu trên,
đối chiếu thực tế tài sản của đơn vị để thực hiện việc trích khấu hao đúng theo quy
định của pháp luật.

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi trả lời để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính (để báo cáo);
- Tổng cục Thuế (để báo cáo);
- Phòng NVDTPC, TTKT1;
- BBT Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TTHT(tndtrang).

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

           Đinh Thiên Khanh

		2023-09-07T15:56:45+0700
	VN
	Nguyễn Đức Thanh
	Ký bởi Nguyễn Đức Thanh

		2023-09-07T16:03:52+0700
	VN
	Đinh Thiên Khanh
	Ký bởi Đinh Thiên Khanh

		2023-09-07T16:27:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:4239, ngày 07, tháng 9, năm 2023

		2023-09-07T16:27:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:4239, ngày 07, tháng 9, năm 2023

		2023-09-07T16:27:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:4239, ngày 07, tháng 9, năm 2023

		2023-09-07T16:27:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:4239, ngày 07, tháng 9, năm 2023

		2023-09-07T16:29:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi